réparti entre la part du cash-flow courant des opérations

(FFO) et la part revenant aux actionnaires minoritaires des

filiales sur variations de valeur, charges calculées,

indemnités de transaction et impôt différé.

Dans le cadre des opérations de nature exceptionnelle,   les

contrats sont analysés très spécifiquement et les indicateurs

présentés ci-dessus peuvent être amenés à être ajustés,

c’est-à-dire, des reclassements en accord avec la

présentation dans les reportings internes peuvent être

effectués afin de donner une meilleure lisibilité de l’opération

concernée.

20 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020  ALTAREIT

2.5 Changements de présentation du coût de l’endettement

2.5.1 Coût de l’endettement

Afin d’améliorer la lisibilité de son coût de l’endettement, le Groupe a décidé d’isoler sur une ligne spécifique «  Autres résultats

financiers » notamment les charges liées aux obligations locatives et aux redevances contractuelles sur immeubles de placement.

En millions d'euros 31/12/2019
publié

Impact 31/12/2019
retraité

RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE-PART DU RESULTAT NET DES
ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE

144,4 – 144,4

Coût de l'endettement net (21,8) 4,0 (17,8)
   Charges financières (25,7) 4,0 (21,7)
   Produits financiers 3,9 (0,0) 3,9
Autres résultats financiers – (3,4) (3,4)
Variation de valeur et résultats de cession des instruments financiers (0,1) – (0,1)
Actualisation des dettes et créances 2,1 – 2,1
Résultats de cession des participations 1,0 – 1,0
Dividendes 0,6 (0,6) –

Résultat avant impôts 126,3 – 126,3

Impôt sur les résultats (30,9) – (30,9)

RESULTAT NET 95,3 – 95,3
dont Résultat Net, part des actionnaires d'Altareit SCA 81,0 – 81,0

dont Résultat Net, part des actionnaires minoritaires des filiales 14,3 – 14,3

2.5.2 Actifs financiers non courant et

courant

Le Groupe a choisi de présenter sur une ligne distincte les

titres et créances sur les sociétés mises en équivalence à

compter du 1er janvier 2020. Les comptes 31 décembre

2019 ont été retraités en conséquence.

Ainsi, au 31 décembre 2019, les titres non consolidés ont

été reclassés en Actifs financiers non courant pour un

montant de 33,6 millions d’euros.

Les lignes renommées « Actifs financiers non courant » et

« Actifs financiers courant » intègrent les lignes historiques

« Prêts et créances non courant » et « Prêts et créances

financières (courant) ».

ALTAREIT  COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020 21

NOTE 3 INFORMATION SUR LES SECTEURS OPÉRATIONNELS

3.1 Eléments du bilan par secteur opérationnel

Au 31 décembre 2020

En millions d'euros

Logement
Immobilier

d'entreprise
Diversification TOTAL

   Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  281,8  21,5  0,0  303,3

Immobilisations corporelles  23,3 –  0,8  24,1

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles  139,3  0,0 –  139,4

Immeubles de placement –  32,8 –  32,8

Titres et créances sur les sociétés en équivalence  157,7  82,5  1,9  242,0

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  517,2  55,8  0,1  573,1

Total actifs et passifs opérationnels 1 119,3  192,6  2,8 1 314,6

Au 31 décembre 2019 retraité

En millions d'euros
Logement

Immobilier
d'entreprise

Diversification TOTAL

Actifs et passifs opérationnels

Immobilisations incorporelles  281,6  21,5  0,0  303,1

Immobilisations corporelles  13,5  4,4  1,0  18,9

Droits d'utilisation sur Immobilisations corporelles  16,4 –  5,4  21,7

Immeubles de placement –  31,1 –  31,1

Titres et créances sur les sociétés en équivalence  170,6  77,0  1,9  249,5

Besoin en fonds de roulement d'exploitation  773,4  (46,8)  (5,7)  721,0

Total actifs et passifs opérationnels 1 255,5  87,2  2,6 1 345,3

3.2 Compte de résultat analytique par secteur opérationnel

Se référer au compte de résultat analytique des annexes.

22 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020  ALTAREIT

3.3 Réconciliation de l’état du résultat global consolidé et du compte de résultat

analytique

3.3.1 Etat du résultat global décomposé selon le même axe que le compte de résultat

analytique

 31/12/2020 31/12/2019 retraité

En millions d'euros

Cash-flow
courant des
opérations

(FFO)

Variation de
valeurs,
charges

calculées,
frais de

transaction
(VV)

Total

Cash-flow
courant des
opérations

(FFO)

Variation de
valeurs,
charges

calculées,
frais de

transaction
(VV)

Total

Revenus locatifs – – – 1,6 – 1,6
Charges locatives non récupérées – – – (0,8) – (0,8)

Loyers nets – – – 0,8 – 0,8

Chiffre d'affaires 2 823,4 – 2 823,4 2 860,2 – 2 860,2
Coûts des ventes (2 482,3) (0,0) (2 482,3) (2 477,9) – (2 477,9)

Charges commerciales (107,9) – (107,9) (132,6) (0,0) (132,7)

Dotation nette aux provisions sur actif circulant (9,3) – (9,3) (29,7) – (29,7)

Amortissement des relations clientèles – (0,6) (0,6) – (0,6) (0,6)

Marge immobilière 223,9 (0,6) 223,3 220,0 (0,6) 219,3

Prestations de services externes 16,3 – 16,3 22,1 – 22,1
Production immobilisée et stockée 176,9 – 176,9 182,5 – 182,5

Charges de personnel (160,7) (8,8) (169,5) (168,3) (14,3) (182,5)

Autres charges de structure (77,0) (6,7) (83,7) (81,4) (6,4) (87,8)

Dotations aux amortissements des biens d'exploitation – (24,6) (24,6) – (20,0) (20,0)

Frais de structure nets (44,5) (40,2) (84,7) (45,0) (40,7) (85,7)

Autres produits et charges (0,5) (1,2) (1,7) (0,0) 0,2 0,2
Dotations aux amortissements – (1,7) (1,7) – (5,0) (5,0)

Frais de transaction – (0,0) (0,0) – (1,5) (1,5)

Autres (0,5) (3,0) (3,5) (0,0) (6,3) (6,3)

Résultat sur cession d'actifs de placement – (0,1) (0,1) – (1,2) (1,2)

Variations de valeur des immeubles de placement – 1,7 1,7 – 2,3 2,3
Pertes de valeur nettes sur autres actifs immobilisés – (0,2) (0,2) – (0,5) (0,5)

Dotation nette aux provisions – 2,5 2,5 – (1,0) (1,0)

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT QUOTE-PART DU RESULTAT NET
DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE

178,9 (39,8) 139,1 175,7 (48,0) 127,8

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence 10,2 4,1 14,3 19,9 (3,2) 16,6

RESULTAT OPERATIONNEL APRES QUOTE-PART DU RESULTAT NET
DES ENTREPRISES MISES EN EQUIVALENCE

189,1 (35,7) 153,4 195,6 (51,2) 144,4

Coût de l'endettement net (18,7) (2,1) (20,8) (16,4) (1,3) (17,8)
   Charges financières (20,9) (2,1) (23,0) (20,4) (1,3) (21,7)

   Produits financiers 2,2 – 2,2 3,9 – 3,9

Autres résultats financiers (8,0) (0,0) (8,0) (3,4) – (3,4)

Variation de valeur et résultat de cessions des instruments financiers – 1,1 1,1 – (0,1) (0,1)

Actualisation des dettes et créances – – – – 2,1 2,1

Résultat de cession de participation (a) 0,2 (0,0) 0,2 2,7 (1,7) 1,0

Résultat avant impôts 162,6 (36,8) 125,8 178,5 (52,2) 126,3

Impôt sur les résultats (13,9) (21,5) (35,4) (4,7) (26,2) (30,9)

RESULTAT NET 148,7 (58,3) 90,4 173,8 (78,5) 95,3

dont Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA 127,7 (58,3) 69,4 159,2 (78,3) 81,0

dont Résultat net, part des actionnaires minoritaires des filiales 21,0 0,0 21,0 14,5 (0,2) 14,3

Nombre moyen d'actions non dilué 1 748 438 1 748 438 1 748 438 1 748 489 1 748 489 1 748 489

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA de base par action (€) 73,06 (33,37) 39,69 91,07 (44,76) 46,31

Nombre moyen d'actions dilué 1 748 438 1 748 438 1 748 438 1 748 489 1 748 489 1 748 489

Résultat net, part des actionnaires d'Altareit SCA dilué par action (€) 73,06 (33,37) 39,69 91,07 (44,76) 46,31

Les retraitements de l’exercice 2019 sont détaillés dans la note 2.5 de l'annexe aux comptes consolidés.
Et concernant la Part des mises en équivalence, l'impact du retraitement IFRS 16 est totalement présenté en Variations de valeurs, notamment pour l'activité Cogedim
Résidences Services.

(a) Le résultat de cession de participation a été réaffecté à chacune des activités d’appartenance au résultat de cession d’actifs lorsqu’il s’agit d’une participation
antérieurement consolidée en intégration globale ou à la quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence lorsqu’il s’agit d’une participation antérieurement consolidée
en mise en équivalence.

ALTAREIT  COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020 23

3.3.2 Réconciliation du résultat opérationnel entre les deux comptes de résultat

31/12/2020
31/12/2019

retraité

En millions d'euros

Loge-
ment

Immobilier
d'entreprise

Diversi-
fication

Autres
(Corporate)

TOTAL
Loge-
ment

Immobilier
d'entreprise

Diversi-
fication

Autres
(Corporate)

TOTAL

Loyers nets – – – – – – –  0,8 –  0,8

Marge Immobilière  201,0  22,3  (0,0)  (0,1)  223,3  207,1  12,9  (0,0)  (0,6)  219,3

Frais de structure  (66,1)  (18,6) – –  (84,7)  (79,6)  (6,1) – –  (85,7)

Autres  (3,9)  4,7  (2,4)  (1,9)  (3,5)  (3,7)  0,1  0,1  (2,8)  (6,3)

Résultat sur cession d'actifs de
placement

– –  (0,1) –  (0,1) – –  (1,2) –  (1,2)

Ajustements de valeur  (0,2)  1,7 – –  1,5  (0,5)  1,3  1,0  (0,0)  1,9

Dotation nette aux provisions  0,5  0,2  1,8 –  2,5  (0,5)  (0,1)  (0,4) –  (1,0)

Quote part de résultat des sociétés
mises en équivalence

 8,3  6,0 – –  14,3  12,6  4,2  (0,1) –  16,6

RESULTAT OPERATIONNEL (Etat
du résultat global consolidé)

 139,5  16,4  (0,7)  (1,9)  153,4  135,5  12,3  0,1  (3,4)  144,4

Reclassement de résultats sur
cession des participations

  0,2   0,2   2,7   2,7

RESULTAT OPERATIONNEL
(Compte de résultat analytique)

 139,5  16,7  (0,7)  (1,9)  153,6  135,5  15,0  0,1  (3,4)  147,2

3.4 Chiffre d’affaires par zone géographique

 31/12/2020 31/12/2019

En millions d'euros France Autres Total France Autres Total

   Chiffre d'affaires 2 406,9 – 2 406,9 2 283,1 – 2 283,1

Prestations de services externes  10,1 –  10,1  11,2 –  11,2

Logement 2 417,0 – 2 417,0 2 294,3 – 2 294,3

   Chiffre d'affaires  416,5 –  416,5  577,0 –  577,0

Prestations de services externes  5,7  0,5  6,2  10,4  0,5  10,9

Immobilier d'entreprise  422,2  0,5  422,7  587,4  0,5  587,9

Chiffre d'affaires – – –  1,6 –  1,6

Diversification – – –  1,6 –  1,6

Total Chiffre d'affaires 2 839,2  0,5 2 839,7 2 883,3  0,5 2 883,9

Le Groupe Altareit opère principalement en France au 31 décembre 2020.

En 2020, un client a représenté plus de 10 % du chiffre d’affaires du Groupe, soit 548 millions d’euros dans le secteur du Logement

24 COMPTES CONSOLIDES DE L’EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2020  ALTAREIT

NOTE 4 FAITS SIGNIFICATIFS ET EVOLUTION DU PERIMETRE DE

CONSOLIDATION

4.1 Faits significatifs

Nouveaux financements

En juillet et octobre, Altareit a placé respectivement

80 millions d’euros et 70 millions d’euros d’obligations

assimilées à la souche Altareit 2,875% 07/2025, portant le

nominal total de cette souche à 500 millions d’euros.